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Secretaria de Inspeção do Trabalho 
Departamento de Segurança e Saúde no Trabalho 
Coordenação-Geral de Normatização e Programas 

 

GGRRUUPPOO  DDEE  TTRRAABBAALLHHOO  TTRRIIPPAARRTTIITTEE  --  GGTTTT  
NNOORRMMAA  RREEGGUULLAAMMEENNTTAADDOORRAA  NN..ºº  2244  

 
LISTA DE REPRESENTANTES 

 
GOVERNO 

 
Alexandre Furtado Scarpelli Ferreira (coordenador do Grupo) 
DSST / SIT  
E-mail: alexandre.scarpelli@mte.gov.br  
Fone: 61 2031-6674 
 
Valdir Oliveira Silva  
SRTE/PR  
E-mail: valdir.silva@mte.gov.br / valdir_olisil@hotmail.com  
Fone: 41 3901-7519 
 

Rafael Faria Guiger 
SRTE/RS  
E-mail: rafael.giguer@mte.gov.br  
Fone: 51 3213-2943 
 

Swylmar dos Santos Ferreira 
FUNDACENTRO 
E-mail: swylmar.ferreira@fundacentro.gov.br  
Fone: 61 3535-7300  
 
Carolina Silva Melo Araújo  
DSST / SIT 
E-mail: carolina.araujo@mte.gov.br   
Fone: 61 2031-6661 
 
Sílvio Carlos Andrade da Silva (assessor técnico) 
DSST  
E-mail: silvioandrade@cremerj.org.br / silvioandrade@ig.com.br  
Fone: 21 2591-1229 
 
EMPREGADORES 

 
Luis Sérgio Soares Mamari       
CNC 
E-mail: luismamari@cnc.org.br  
Fone: 21 2544-4461 
 
José Luiz Pedro de Barros       
CNI 
E-mail: jbarros@firjan.org.br  
Fone: 21 2587-1096 
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Paulo Rogério de Araújo       
CNA 
E-mail: paulo.araujo@unica.com.br   
Fone: 11 3093-4949 

 
Danielle Silva Bernardes         
CNT 
E-mail: daniellebernardes@cnt.org.br   
Fone: 61 2196-5763 

 
Aguardando indicação       
CNF 
E-mail:  
Fone:  
 
Reinaldo Felisberto Damacena (assessor técnico)      
CNI 
E-mail: reinaldo.damacena@cni.org.br   
Fone: 61 3317-9464 
 
Ivanildo Olímpio da Costa (assessor técnico)       
CNF 
E-mail: ivanildo.costa@itau-unibanco.com.br  
Fone: 11 2183-5013 
 
TRABALHADORES 

 
João Batista Xavier da Silva       
CUT 
E-mail: cntvcut@cntvcut.org.br / secretariogeralcutrs@terra.com.br   
Fone: 51 9857-4113 
 
Irene Rodrigues dos Santos        
CUT 
E-mail: irene1313@bol.com.br / presidência@sindsep.org.br     
Fone: 41 9661-8951 
 
Geraldo Ananias Pacheco        
Força Sindical 
E-mail: geraldotecseg@yahoo.com.br  
Fone: 65 8415-3650 
 
Renato de Jesus Santos       
UGT 
E-mail: renato@comerciarios.org.br       
Fone: 11 2111-7310 
 
José Juscelino de Medeiros        
NCST 
E-mail: jose.juscelino@terra.com.br   
Fone: 11 9 4837-0640 / 3271-0818 


